

قورئانه دست نووسه كې دايه خاصې... ل. ۹

زانایانی ته زههر:

توندوتیژی به رامبر به مه سیجیه کان له گهل دروشمه ئیسلامیه کان په کناگریته وه



نایانی، به تاییه تاییانی پیر له نهمی و سوزی نیسلامی. هرهو ها بالوتیز موحه مد ریفاعی و ته بیژی فرمی ته زههر گوتی: ته زههر به هه مو دزگا و دامه زواوه کانیوه نیدانای ته م کارساته دکاتو، به هیچ جوریک ناشی کسیت که موسلمانیتکی کامل و عاقل بیت کاری و ابکاتو پیتی ناسایی بیت. لای خویه ویدش نیبراهیم نهجم، راویژکاری موفتی میسر بۆ کاروباری راگیانان، راگیانان: که له خوینداری و کوشتی بهانه هدا، نایانی پیروزی نیسلام جیاوازی نه کردوه له نیوان ناینزاکان، خوین هر خوینوه، مرؤفه هر مرؤفه له سر هر تاینیک بیتو، پاراستنی گیان و سه لامه متی و ناشتی پیگه و داخوازی سره کی نیسلامه.

دای هیترشکرده سر کلئسایه کی قیبتیه گاوره کانی میسر له شاری ته سکه ندریه، زانایانی زانکوی ته زههری شهریف به کؤده نگ نیدانای هر کارتیکی قیتره ونسی له م جوره یان کردو، و نیرای کؤبو یوه و سهردانی کردنی که سایه تی و گوره ی نایانی مه سیجیه کان له ولاته که (پاپا شنوده)، له ده زگانای راگیانانیش زانایان دوپاتیان کرده وه که هر کارساتیکی نه منی و ناخوشییه کی له م جوره روخساری نیسلام ده شتی بیت. لای خویه و دکؤر موحه مد رفعت نه ندای کؤمه لای توژیته وه نیسلامی له ته زههر، له چارویکته تیکدا بۆ ده زگانای راگیانان گوتی: نه و روودای بهرده م کلئسای (قدیسین) کارتیکی گیره شتیوتی ترسنؤکانیه وه، دوروه له هه مو دابیتیکی

سووده کانی پرتقال

- ۱- سووری خوین چالاک دکاتو روپوشی ناروهی ریخوله کان پاك دکاتوه.
- ۲- خواردنوهی ناوی پرتقال تیکه له به ناروی لیمو لاشه مرؤفه دپاریزی نه خوشی پیست و زور له په نا زستانیه کان.
- ۳- خواردنی پرتقال هؤکارتیکی گوره په بۆ پاراستنی مرؤفه له قله وهی و پالیه ستوی خوین که مده دکاتوه و نیسک و ددانه کان به هیتر و پته و دکات.
- ۴- ته نانه توتیکله کشی زور به سووه بۆ نه خوشی روماتیزم به وهی له سر شوینه به بازاره که دابتریت.



به خشه کانی پوره دگار زورن له سر زوی له خوردن و خوارده وه که له ژماره ناین وه کو قورئان ناماژي به م راستیه کرده وه که ده فهر صویت (و ان تعدوا نعمة الله لا تحصوها ان الله لغفور رحيم) روون و ناشکرايه که هه مووی بۆ خرمنی مرؤفایه تی فراهه مکراره، بۆ نه وهی تاده میزاد و ته نانه گیانه به رانی تریش سودی لیه و گرین و پاشانیش سوپاسی خوی له سر به کین.

جا په کی له به خشانه پرتقاله که میوه ییکی زستانه ی خوارده وهی و له تام و رنگ و بؤن و پیکهاته دا زور جیاوازه له تیکرای میوه کانی تر، و کو له لیکنیته وه کان دهرینخسته که چاره سره بۆ چندان نه خوشی و دهر و به لا له وانه: - ۱- نسا زاری سننگ و کؤکه که مده دکاتوه و جگر به هیتر دکاتو

زانایه کی نایانی: دروست نییه دوعای گشتی له شوینکه وتوانی هیچ ناینیک بکریت

به شی کوردی ته له فزیونی سه حر را پورتیکی کؤن زیندو و ده کاتوه

به شی کوردی ته له فزیونی سه حر رایوژیتیکی بلا و کرده وه، که تیبدا میوانسداری چهند که سایه تیه کی کوردستانی کردبو، له وانه ماموستایانی نایانی و چند نووسه و کاربه دستیتی و هزاره کان، که تیبدا باسیان له رۆلی زانایانی نایانی دکرد، گوايه له دؤختیکی زور خراب ده ژین له کوردستانی تیراق، نه وهی سیجیه سرنج بو، چند جاریک نه وه دو بباره ده کرایه وه، که به کیستی زانایان هینشتا دوو پارچه یوه نه بۆتوه په کی ریکخوا، به مهش نه وان پاشکوی حزیه کان، هر پارچه په که له لایه که وه، تم قسه یی ته له فزیونی سه حر دای بؤل ۱۱

ناینزاکانی دیکه، جوانی و لیبوره یی و به یه که وه ژسانی ناو نیسلام ده شتیوتی و، سته میکی شه له ناینزاکان و که مینه کانی ولاتانی موسلمانان. شایانی باسه: شیخ عه بدو له یز بن فهوزان ته لفه وزان، زانوا که سایه تیه کی ناوداره، نه مه جگه له وهی که نه ندای نه غومه نی ده سته مافی مرؤفی ولاته که یه تی، له هه مان کات ماموستای زانکوی موحه مد بن سعودی نیسلامیه و، وانه فیقیهش نه داته وه له په یانگای بالای دادوهی.

که نالی ته لعه ره ییه رۆزی ۲۰۱۱/۱/۸ بلاوی کرده وه، که زانای نایانی ناوداری ولاتی سعودیه، شیخ عه بدو له یز بن لفه وزان، له سیناریکدا که له ولاته دا سازکرا بو، گوتی: دوعا کردن له شوینکه وتوانی هیچ تاینیک جائیز نییه، ده قیک نییه له قورئان و فرموده ییدا که نه م کاره به دروست دابنی، به لکو ده بی موسلمانان داوا بکن که خوا ریتمونیان بکات. هر له م باره یوه شیخ ته لفه وزان له چارویکته و تیبکی که نالی ناوبراو گوتی: موسلمان به دوعا کردن له

چیشته مجبورنامه ی نوسه روژنامه وانانی سوران... ل. ۵

لیکنیته وه یه که: له ماوه ی ۷ سالدا، ژماره ی زانایانی توژیته وه ی زانستی له ولاتانی نیسلامی دوو نه وندده زیادی کردوه

به پیتی لیکنیته وه به واد اچوونیک که ریکخوازی کؤنگره ی نیسلامی پیته لساره، دهر که وتوه: که ریژی زانایان توژیته وه ی زانستی له ولاتانی نیسلامی له ماوه یه کی که مده، به ریژه ی کی زور زیادی کرده وه. له لیکنیته وه که دا هاتوه: له وه سالی ۲۰۰۳ وه تانیتستا، له ولاته نیسلامیه کان ژماره و ریژه ی زانایان توژیته وه ی زانستی دوو نه وندده زیادی کرده وه، به جویک که بۆ هر ملیون

که سیک ۷۰۰ زانای بهرده که وی، نه مه له کاتیکدا که تا سالی ۲۰۰۳ بۆ هر ملیون که سیک ته نها ۲۵۰ زانای بهرده که وت. شایانی باسه: نه وهی له توژیته وه که زیاتر مایه ی سرخه، زوربوونی ریژه که یه له ماوه ی ته نها ۲ سالی رابرووا، چونکه بهر له وه ریژه که تا ناستیک بهرزی به خویه و بینیبو، به لام له م ۲ ساله ی دوا ییدا ریژه که سر سو ره یته رانه بهر زبوته وه.

گورانبیژیکی موسلمان بو ی نه مه ریکی:

به خته وه ی راسته قینه م ته نها له نیسلام ناسیوه

هر له درژیته ی قسه کانیدا گوتی: وامده زانی ناروه و بازیه کانی دونیا خوشی و به خته وه یسه، به لام نیستتا له خوشی راسته قینه دام، هه ست بهر پیژ گوره یی خوم ده که م. شایانی باسه: نه مه له وه ته ی موسلمان بووه، ناروی خوی کرده ته: (موتا یاسین شاپیزو)، له جیاتی گورانی گوتن نیستتا وه که بانگخوازیک به ولاتانی دونیا دا ده که ریتر، و تارای ناینی پشکه ش به موسلمانان.



گورانبیژیکی (راپ) ی ناوداری نه مه ریکی (ناپلیون) که خوی ناوی (شاپیزو)، ۹ سال بهر له نیستتا موسلمان بووه وازی له گورانی گوتن هیناره، دویتنی دوشه مه ریکه وتی ۲۰۱۱/۱/۱۰ له ته مده سردام بۆ ده زگانای راگیانان راگیه یاند: و نیرای ناربانگ و جه ماوه و باره کؤشکی زورم به هؤی کؤنسیتر و گورانبیسه کامم له سر ده می بهر له موسلمان بووم، به لام نیستتا دوی تیه پیرونی ۹ سال به سر موسلمانیه تیم، هه ست به نارامی و دلخوشیه کی بی ته ندازه ده که م، که ته نها نیسلام پیتی به خشیم.

به ریتانیا: سالی رابردو زیاتر له ۵۳۰۰ که س موسلمان بوونه



دین و بیرو باره یی خویان ده گؤپون و دهنه پهیره یی نایانی پیروزی نیسلام. توژیته وه به ریتانیه که ناماژ به سه ده کات له سالی ۲۰۱۰ زیاتر له ۵۳۰۰ که س موسلمان بوونه و زور به یی نه وانه ش که موسلمان بوونه، رو به پروی ره خنه ی توندو کیشه بوونه ته وه به تاییه تی له لاین خانه واده کانیانه وه.

به پیتی توژیته وه ی کی زانکوی سوانزی به ریتانی ده رکه توه ته نها له سالی رابردو له ولاتی به ریتانیا ۵۳۰۰ که س موسلمان بوونی خویان راگیانانده وه. به پیتی توژیته وه ی نه وه زانکوی به ریتانیه که له هریمی ویژی به ریتانی نه چا مسدراوه، دهر که توه ها ولاتی بیسانی به ریتانیا به چری به ره و نایانی نیسلام

گوزه

پیویسته روونیته وه: کی غه مخوری ولاته؟



سره نووسه ر

ماوه یه که، (که به ته نقه ستیش له قه باره ی خوی گوره تر کرا) که مه نوسکار و روژنامه فانیک نیمز خری ده که نه وه و ده نووسن، بۆ نه وه ی دهنگی جیاواز نه مینیت، حورمه تی مزگه وت و مینبر بشکینن، هه نده ک روژنامه ش، که دیاره (خون پوکاوه کان) له پشیتانه ون، له ته نتریت بیت، له سر جاده بیت، له کولاه کان بیت، بابه تی دژی ماموستایانی نایانی کؤده که نه وه، بلاوی ده که نه وه، نه وهی سهیره خویان هه نده موهیم پشیتانه دن، که نه وانه غه مخوری کوردستان و، پیویسته ریگری له خوته ی مزگه وته کان بگریت، بۆ نه وهی ته زمونی هه ری کوردستان تیک نه چیته، (وه که مه زههر خالقی ده لیت: به راستی سهیره) دل سو زترین که سانی ته م ولاته تومه تیار ده کرین. نه وهی گرنگه بزاین کی دل سو ز کوردستانه؟ روژنامه یه که دژی مه لا ده نووسیت، بابه ت دژی مزگه وت برا و دکاتوه، که چی مه لا بابه تی لؤ ده نووسیت، ته له فوئیشی لؤ ده کات، له وه لامدا بیسی ده ریست: بؤتان بلاوانکه یسه وه، که چی سو ریسه له سر سو کایه تیکردن به مزگه وت و پیوژیته کان، نه ری روژشیری و شیری نه وانه له کویه؟ نه ری رادیو روژنامه بکه ویتسه ده ستی نه وانه به ته ما بن، که خجان وشیار بکه نه وه، ده بی که خجان به ره و کوی بیسه؟ نه وانه ناماده نین روونکرده وه یه که ماموستای نایانی بلاویکه نه وه، چونکه قه له میان نه ونده لاوازه، ناتوانن به قه له م وه لام به نه وه، بویه ماموستا ناچار ده بیته له مینبر بلاوی بکاتوه، روژنامه یه کی عه لی بابه ت له دژی مه لا ده نووسیت، چوار ماموستا ش باه تیان بویان نارودوه بلاوی ناکه نه وه، نه گهر له مینبریش قسه یان له سر بگریت، داوی داخستنی مزگه وت ده که ن، هینتاش خه ون به کاره کانی ستالینه وه ده بیسن له دژی مزگه وت. نه ری نه وانه له کوی روژشیری جیگانان ده بیته وه؟

که وانه: هر که سیک، هر روژنامه یه که هر گؤقارو ساینیک، نیسی نه وه بیت، ته نها ناگری فیتنه خوش بکات، له و کاته ی حکومت و په رله مانو سندیکی روژنامه نووسانو، په کیستی نووسران و په کیستی زانایان داوا ده که ن، زمانی دیلوگو لیکنیته یشتن به کار بینن، که چی نه وان هر زمان شری به کار بینن، به سوانی ده زگایه کی روژشیری یان ده زگایه کی تاییه ت به ناچه یه که به س خه ریکی جویندان بنو، به پارهی گشتیه وه سو کایه تی به نیامانی گشتیه وه بکن، تاییا تا نیستاش وشیار نه که یشتو ته نه و پروایه ی نه وانه دژی دیالوگو گفتوگو ته م نه زمونه ی هه ری کوردستان، چونکه جیاوازی ده بی بۆ وشیری و خرمنه ترکردن بیت، نه که ده زگای گشتی بۆ تادیولؤزیای تاییه ت به کار بیت.

دل سو ز نه و که سه یه هه نگار به ره و نزیکیونه وه به باویژیت، نیمه نووسه رو روژنامه نووسی روژشیرمان هیه، قسه کانی (فهراهه عه ونی، حامد مده مد عدلی، زیره که مال، ناسو که ریم) که له سندیکی روژنامه نووسان قسه یان کرد، (عه داله ت عه بدو لولا) له سپیده قسه ی کرد، (ریسین هه ردی و فساتح زاخویی) له روژنامه ی ناسو قسه یان کرد، چندان دیکه ش، که بیسان وایه ده بی زمانی گفتوگو به کار بینن، قسه لیکنویندن چاره سر نییه، نه وانه نیشانه ی وشیریانه و، غه مخوری ته م ولاتن، به پیته وانه وه، نه وهی پارهی گشتی له دژی مزگه وت و ماموستایانی نایانی به کار ده هیته ت، نا دل سو زی ته م ولاته یوه، نایه ویت هه ری کوردستان چیدیکه به ره و باشتری بیته، نه ونده ی غه می نایدولؤزیای تاییه ت به خویه تی، هیچ غه می ولاتی نییه، بویه ماموستایان دوپاتی ده که نه وه قسه له سر که س ناکه ن، به لام ناگریت، ته م ولاته ش بیته جوینخانه له دژی نیسلام و مزگه وت و ماموستایانی نایانی.